
Copia 

COMUNE DI SCOPELLO 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 
OGGETTO: 

L.R. 32/08- Procedimento per il rilascio delle autorizzazioni 
paesaggistiche - Nomina del Responsabile           
 
 

L’anno duemiladiciannove, addì diciannove del mese di ottobre, alle ore dieci e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gilardi ing. Andrea - Sindaco  Sì 

2. Formentini Claudio - Vice Sindaco  Sì 

3. Ottone Sara - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Sementilli  Federica il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Gilardi ing. Andrea assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 Premesso che, sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole il 
Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 
F.TO Geom. Anna Maria Montagna 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso: 
- che la Regione Piemonte in data 1 dicembre 2008 ha approvato la Legge n.32 “Provvedimenti 

urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42 (Codice dei beni culturali e 
del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n.137)”; 

- che la finalità di detta Legge Regionale è l’adeguamento ed il coordinamento della legislazione 
regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal D.Lgs n.42/2004 
citato; 

- che al comma 1 dell’art.3 della Legge Regionale sono elencati gli interventi per i quali la Regione 
è competente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, mentre il comma 2 del medesimo 
articolo si prevede che per ogni altro tipo di intervento diverso da quanto previsto al comma 1, 
l’autorizzazione paesaggistica è delegata ai comuni, che si avvalgono delle competenze tecnico 
scientifiche della commissione locale per il paesaggio; 

- che l’art. 146 comma 4 del D.Lgs n.42/2004 sancisce l’autonomia dell’atto paesaggistico rispetto 
ai procedimenti edilizi e la D.G.R. del 1 dicembre 2008 n.34-10229 specifica i criteri e le 
condizioni per la nomina della commissione locale e la differenziazione dei procedimenti; 

- che il Comune di Scopello è dotato di Commissione Locale per il Paesaggio istituita con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 17 dicembre 2015 e, da ultimo, nominata con 
deliberazione di Giunta n. 9 del 12 febbraio 2019 e per il rilascio delle Autorizzazioni 
Paesaggistiche è stato individuato un Responsabile del Procedimento che non coincida con il 
Responsabile del Procedimento edilizio come previsto dall’art. 146 comma 6 del D.lgs 42/04; 

- che, a seguito della sostituzione del Segretario Comunale, occorre nominare un nuovo 
funzionario responsabile all’interno della struttura che non abbia funzioni già nei procedimenti 
edilizi in conformità ai disposti di legge; 

 
Considerato che è possibile nominare la Dott.ssa Sementilli Federica, quale nuovo Segretario 
Comunale dell’Ente, a svolgere le funzioni di Responsabile del Procedimento, avendo i requisiti 
richiesti dalle normative vigenti. 
 
Visto il D.Lgs n.42/2004 e s.m.e.i.; 
 
Vista la L.R. 32/08; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il parere tecnico favorevole espresso dal competente Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, e 147bis del D.Lgs 267/2000; 
 
Con votazione favorevole unanime, resa nei modi di legge, 
 

DELIBERA 

 
1) Di nominare  la Dott.ssa Sementilli Federica, Segretario Comunale dell’Ente, quale 

Responsabile del Procedimento per il rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche per tutte le 
motivazioni citate in premessa; 

 
 
2) Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione di tutti gli atti conseguenti, dando atto 

che l’adozione del presente deliberato non comporta alcuna spesa a carico dell’Ente.   
 
 Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



 

DELIBERA 

 
Di assegnare al presente atto l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 in data 18 agosto 2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : Gilardi ing. Andrea 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Sementilli  Federica 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N  271 del Registro Pubblicazioni 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza 
dal 22-ott-2019 al 06-nov-2019, nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
 

 
SCOPELLO, lì 22-ott-2019 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Sementilli  Federica 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 22-ott-2019 Il Segretario Comunale 

Sementilli  Federica 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-ott-2019 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
 F.to: Sementilli  Federica 

 

 


